
1223 «3die Ved. af Lovforfl om Classelotteriets Ordning m. In. « 1224 

M .  A n d e r s e n :  Som Medlem af det 
Udvalg, der har været nedsat til at afgive 
Betænkning over den Lov, som »nu foreligger 
til Behandling, føler jeg mig opfordret til at 
tale et Par Ord angaaende min Anskuelse i 
Sagen. Jeg formaaer ikke fuldt at indsee, 
hvilket System- der er det bedste, ligesom jeg 
heller ikke troer, der foreligger bestemte Ud- 
talelser enten fra Publieum eller fra Sag- 
kyndige om, hvilket System der i og for sig 
maatte ansees for det heldigste. Men det er 
vist, at Ambesystemet, som. har været brugt, 
hidtil har tilfredsstillet Publicnm i den Grad, 
at alle Lodderne have været afsatte, ja, der 
har endogsaa været Spørgsmaal om langt 
flere, end Administrationen har havt til sin 
Raadighed, saa jeg formaaer ikke at indsee, at 
der af den Grund er nogen stor Tilskyndelse 
til at forandre Systemet. Men iøvrigt er 
det jo vistnok ogsaa en Smagssag, og Er- 
faringen vil vise, hvilket af de Partier, der 
holder paa det ene eller det andet System, 
der har Ret. Det er blevet udtalt, at Lot- 
teriet er et Onde, men et nødvendigt 
Onde. Heri er jeg fuldstændig enig. Det 
var ønskeligt, om Menneskene vare saaledes, 
at de ikke befattede sig med Lotterispil eller 
andet Lykkespil; men eftersom Menneskene nu 
engang ere saaledes, at de attraae tog hige 
efter at komme i Besiddelse af noget Høiere, 
noget Større, noget mere Glimrende end der 
efter Naturens Orden er beskikket dem, vil det 
jo være aldeles forkasteligt at tænke paa at 
afskaffe Lotteriet, og Opgaven maa da være 
den at lede Spillelysten paa den heldigste 
Maade, saa at der afstedkommes saa saa Uregel- 
mæssigheder som muligt. En af de Bevæg- 
grunde, som den høitagtede Finantsminister 
har havt til at forelægge Loven, har jo været 
den at forhindre, at Folk her i Landet spillede 
i Udlandets Lotterier. Men, dersom dette skal 
forhindres, mener jeg, at man maa see at 
indrette Lotteriet saaledes, at de Spillendes Lyst 
paa en nogenlunde taalelig Maade kan blive 
tilfredsstillet, men det har den ikke kunnet, 
saaledes som Lotteriet hidtil har været ordnet, 
og derfor maa der vel være Grund til For- 
andringer. I  den Henseende slutter jeg mig 
til, hvad der blev udtalt af det ærede 4de 

Medlem for 7 de Kreds (Qvistgaard), naar han 
meente, at det var nødvendigt, at der var 
flere Trækniuger Det er en af Grundene 
til, at Mange spille i udenlandske Lotterier, at 
der er saa lang Tid mellem den sidste Træk- 
ning i eet Aar og den første Trækning i det 
næste Aar. Denne Tid har, som den ærede 
Ordforer for Udvalget har bemærket, været for 
lang, og derfor have de søgt til de udenlandske 
Lotterier. Dette har været saameget mere 
nødvendigt for de Spillelystne, som der, mærk- 
værdigt nok, i de senere Aar er blevet fra- 
tagen de store Lotterier flere Hundrede af deres 
Sedler, hvorved det er skeet, at mange af 
Spillerne, som have spillet paa et vist Numer 
i flere Aar, ikke have kunnet faae deres 
Spillelyst tilfredsstillet her, da det ikke har 
været Colleeteurerne muligt at skaffe dem deres 
eget Nummer, og som Følge deraf have søgt 
til udenlandske Lotterier. Det er ikke alene 
Arbeidselassen og Tjenestetyendet -홢홢홢 hvem der 
her idag af tvende ærede Landsthingsmænd 
(Madvig og David) er viist saa stor Omsorg 
for, hvad jeg meget paaskjonner 홢홢 men det 
er ogsaa de Høierestaaende, der ere hengivne 
til Lykkespil, og dersom der skal gjøres noget 
Alvor-ligt for at forhindre Spillelysten, maae 
de høiere Samfundselasser foregaae de lavere- 
stillede med et godt Exempel. Men naar man 
endog seer de høieststaaende Embedsmænd spille 
i Lotteriet i mange Aar, stundom endog« 홢x maa- 
skee sundtagelsesviis 홢  i  over 20 Aar, indtil de 
opnaae at faae en taalelig Gevinst, saa fristes 
derved de lavere Samfundselasser let til at 
efterabe de Kunster og Moder, som de see de 
høiere bruge, og at følge den samme Skik. 
Med Hensyn til Collecteurernes Stilling kan 
jeg slutte mig til, hvad der blev udtalt af det 
ærede 3die kongevalgte Medlem (I. C. Jacob- 
sen) om, at denne Forretning nærmest maa 
betragtes som en mercantil Forretning og at 
man altsaa maa see at behandle de Mænd, 
som have med denne Institution at gjøre, saa 
humant som muligt. Men i den Henseende 
synes jeg ikke, man handler ganske billigt. Naar 
en Colleeteur i flere Aar har anvendt store 
Bekostninger, Anstrængelser og megen Flid for 
at bringe fin Collection op til« en saadan 
Størrelse, at han kan afsætte et stort Antal 


